
Bjelkehugger?

I siste Flaskepost listet jeg opp dagens
næringer/ arbeidsplasser på Skåtøy.

Vi eldre erfarte selv fra 1950 tallet, og
husker det vi fikk fortalt av våre beste-
foreldre fra før 1950, om øydistriktets
mange småbrukere og fiskere. Derfor er
det rart for oss å tenke på at landbruk og
fiske lokalt ikke var hovednæringer fra
gammelt av. Selvfølgelig var landbruk og
fiske helt nødvendig for selvberging,
men folk var trolig også helt avhengige
av inntekt fra annen næringsvirksomhet.

I folketellingen i 1801 er det ikke en
eneste fisker å finne her i distriktet,
yrkesfiskere på Telemarkskysten finner
vi i Langesund, Brevik og Helgeroa.

Den første dokumenterte næringen (fra
før år 1400) på Skåtøy var saltproduksjon
på Saltbutangen. Bonden på Skåtøy
beltalte da en tønne salt i tiende til Olavs
Kloster i Tønsberg.

Mye tyder på at skipfart og direkte-

handel mellom gårder i øydistriktet/
(Skåtøy?) og gårder i Danmark var en
svært tidlig næringsvei. Tidlig på 1600
tallet hadde ca. hver tredje gård her i
øydistriktet en liten såkalt «sandskute»
man brukte til handel direkte med
Danske gårder for bytte av trelast mot
korn. (Datidens sandskuter fraktet ikke
sand, men var en solid flatbunnet båt
beregnet for å laste og losse korn og tre-
last på danske sandstrender uten havn).

Korn var mangelvare og kongen for-
maliserte derfor i 1586 retten til denne
urgamle direkte handelen. Retten ble for-
nyet i 1646 og handelen trolig praktisert
til etter Kragerø fikk byprivilegier i
1666, Handelen gjaldt kun bytte av
trelast mot korn, men siden øvrigheten
var langt unna vårt grisgrendte distrikt
omfattet nok handelen trolig også andre
varer selv om dette var ulovlig. Det ble
også solgt trelast direkte til Hollandske/
Europeiske skip, og alt dette foregikk
lenge før Kragerø fikk sine byprivilegier.

Fra gammelt av hadde altså primær-
næringene lokalt trolig mest karakter av
matauke, og man var helt avhengig av
annen næring for å oveleve.

I siste Flaskepost harselerte jeg kritisk
over vår moderne tids lokale samfunns-
utvikling. Historisk sett er imidlertid
dette ikke noe nytt.

I et kongebrev fra
1647 skrev den
danske stattholder
Hannibal Sehstedt
nedlatende om Jom-
fruland, «og der om-
kring at ligge ad-
skillige smaa Øer,
navnlig Skodø, Bær-øen, Langøen, Tøn-
øen etc., hvorpaa skulle være nogle ringe
Pladser, hvoraf vi og Kronen en saare
ringe aarlig Ind-komst skal have»

I kongebrevet leves ikke skjærgårds-
bøndene på disse gårdene mye ære; Ikke
var de særlig interessert i jordbruk, og
ikke utnyttet de de rike fiskeressursene i

epost: skatoy.flaskepost@gmail.com
mobil: 90678830

Dugnad på Skåtøy. En betydelig
innsats er lagt ned for Capt. Dønvigs
Life-saving Globe, et lokalhistorisk
prosjekt, med en stor internasjonal
dimensjon. Minnesmerket om
Dønvig og alle liv som kunne vært
spart, trenger din støtte (en spleis!)
Vipps til 575290 (Skåtøys Venner).
Vipps mens du husker det – takk!

Tor D



havet. De drev kun med bjelkehugging,
og fisket litt med snøre inne i buktene til
eget bruk. Selv på flate fruktbare Jom-
fruland ble ikke jorda dyrket. Hannibals
forslag til kongen var at; med han som
eier skulle han få alle øyboerne til å gå i
gang med å bryte opp jord på Jomfruland
og få i gang ordentlig landbruk og fiske,
slik at kongen senere kunne få skatte-
inntekter fra dette.

For å få til dette krevde og fikk
Hannibal skattefritak av kongen ved kjøp
av de underutviklede fattige gårdene i
øydistriktet i Telemark. Men Hannibal
falt snart i unåde hos kongen, og Jomfru-
land og øyene med skattefritak ble solgt
til det Hollandske handelshuset Marcelli.

Friderich Wilhelm Thue var tollopp-
synsmann i Kragerø fra 1767-77, og i en
bok utgitt i 1789 beskriver han lokale
forhold i øydistriktet, her levnes heller
ikke folk og primærnæring noen ære.
(Boka var et bestillingsverk fra «Kon-
gelige Danske landhusholdningsselskap»
i 1774.)
Han skriver om Skåtøy:

«Den bestaaer af store Bierge, lidet
Skov og Jordvei, hvorfor og Beboerne til
dels arbeide som huggere i Kragerøe, og
til dels ved det paa Pladsen Skaaderøen
af Kiøbmann Henrich Biørn i Kragerøe
anlagde Skibsbygger Verft»

Om fiskeri: «Fiskeriet drives ei her med
den Fordel, som Fiorden og Havet giver
Anledning til. Dette bruges allene som
Lystarbeide i Fritimer og ellers de
lediggaaende Vinterdage»
«Skammeligt er det, at de svenske
Fiskere i 20 til 30 Baade aarlig om
Sommeren sverme omkring her i Havet
kort uden for Byen, og fiske den skiønne
makreel, som er Stedets egen, under
Navn af Jomfrulands Makreel» Natte-
herberge er Arøen. En Miil østenfor

Kraagerøe. Hvorvidt dette Fiskerie af
fremede Naboer er nyttige for Landet,
indsees lettelig, da disse i Ufredtider kan
være de bedste Lodser; imidlertid
afhielpes Stedernes Magel paa Fisk paa
denne Maade, til liden Ære for våre egne
Fiskere. Helleflynder og Langer tilføres
Byen av Helgerøens og Nevlunghavns
Lodser, der bedre iakttager Fiskeriets
Fordele. Smaatosk, Berggylter, Sey,
Hvillinger, Blaastaal, Hyeser og anden
smaa Fisk er altsaa det Fiskerie, som
Kragerøe og Øebeboerne allene legger
seg etter, og som endda neppe er
tilstrækkelig til hvad Byens Indvaanere
behøve i daglig Husholdning; Flyndre
ere her meget sieldne.»

Det er få kilder fra før år 1800 som
dokumenterer liv og levnet for «vanlige
folk» i skjærgården vår. Arveskifter fra
1700 tallet viser at verdiene i gårds-
brukene var svært lav, unntaket er
Jomfruland der enkelte bo hadde stor
verdi, noe som trolig skyldes muligheter
for og rettigheter til berging av skipsvrak.

De to kildene omtaler bjelkehuggere
over en drøy hundreårsperiode fra midt
på 1600 tallet og utover. En tolliste fra
1693 lister opp 9 små sandskuter bygd i
per-ioden 1643-1693, som seilte i Dan-
marksfart, og i arveskifter f.eks. fra
Stavseng i 1692 inngår en Sandskute.

I kirkebøker fra 1700 tallet og 2



folketellinger på 1800 tallet dukker
yrkestittelen bjelkehugger stadig opp.

Fragmentene i disse kildene tilsammen
sannsynliggjør at bjelkehugging har vært
viktig her fra tidenes morgen. Småkårs-
folk som bjelkehuggere har, på tross av
stor betydning, fått lite oppmerksomhet i
vår lokalhistorie og er nesten glemt.

Bjelkehuggere utgjorde åpenbart et nød-
vendig grunnlag for alle vervene som
bygde større skuter her fra slutten av
1700 tallet og utover.

Det er på tide å hedre våre tidligste
håndverkere, dessverre er våre stolte
seilskuter borte for lenge siden, men det
mest synlige minnesmerke etter bjelke-
huggerne i kommunen finnes i Skåtøy
kirke. Materialene til kjerka vår kom ut
til Skåtøy som rundt tømmer, det gode

og vakre håndverket vi ser på søyler
vegger og detaljer skyldes millioner av
øksehugg tuftet på mange hundre års
bjelkehuggertradisjoner.

Å bearbeide rundt tømmer til plank og
bjelker egnet for bygg, båt og andre kon-
struksjoner var trolig det dominerende
håndverket i tidligere tider i skjær-
gården.

Man eksporterte bjelker, lokalt bygde
man hus, båter og skip, og laget inventar,
redskap og annet utstyr av trevirke.

Bjelkehugging var et tungt og tid-
krevende arbeid som krevde både godt
håndlag og presisjon ved bruk av flere
forskjellige typer økser. Bjelkehuggenes
ferdigheter ved bruk av store økser eller
biler til å firkanthogge bjelker og side-
hogge veggtømmer var trolig selve
symbolet på godt håndverk.

De store bilene var spesialverktøy
brukt til den siste finhoggingen, mens

grov-bearbeidingen, kalt klamphogging
eller laskhogging, gjøres med en mindre
øks av en lignende type som man bruker
til tømmerhogst. Bilene brukt til å hogge
slette flater var skjevskjeftet for å få
plass til fingre mellom skaft og bjelke og
øksehodet var helt flatt på den ene siden
for lettere å kunne styre øksa ved
hugging av en slett flate.

Ordet ”klamphogger” ble nedsettende
brukt om en middelmådig håndverker,
og bekrefter at det å lære seg å bruke
storbila raskt, presist og sikkert er en
kunst som ikke kommer av seg selv.

Begrepet har nesten? overlevd til vår
tid i form av ordet "klampesnekker" som
vi brukte lokalt om en tvilsom snekker
for en generasjon siden, men det ordet
har trolig nå gått i glemmeboka?

Tor D
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Værgalskap

Endelig kom rotbløytene, de to første
siden midt i februar (44 mm 3&4. sept.
og 32,2 mm den 13-ende), men det hjalp
ikke stort, det er fremdeles uvanlig tørt
på Skåtøy. Heldigvis er total nedbørs-
mengde siden 15. februar på 253 mm
(målt på Jomfruland) slik at vi i alle fall
unngår ørkentilstander (250 mm pr. år).

Vi har stort sett hatt sommertilstander
med varmt fint vær i høst, men gleden
over dette har en bismak? Diker og
bekker er fremdeles tørre og manglende
fuktighet gjør blant annet at årets sopp-
sesong er dårlig. Så langt har det kun
blitt et par soppmiddager med fersk
sopp, og ingen ting til vinterforråd ved
tørking og frysing.

Tørt klima bidrar også til skyhøye
strømpriser, så det er bare å håpe på mye
regn utover høsten. Vi får sette vår lit til
hummerfisket, Murphys lov tilsier at da
pleier det å regne og blåse som bare f…
– noe som sikkert er bra for både humm-
eren, soppen og strømprisene.

Om ikke det er en ørken på land ennå
hersker det ørkenaktige tilstander i havet
langs kysten vår? Vår lokal tradisjonelle
matauke fra torsk og annen hvit fisk er
kanskje borte for alltid?

Makrell er fremdeles å få i sesongen,
men jeg erfarer at fangstene er mindre,

eller ikke så lettvint å få tak i lenger. Det
virker som makrellstimene er mindre og
mer spredt – i stedet for 10-12 makrell på
harpa i slengen får du nå kun en 2-3
makrell ofte av forskjellig størrelse. For
noen år siden var fangsten mer ensartet,
med mager pir på forsommeren, senere
feitere kult og så stor feit høstmakrell.

Når du nå steker eller koker litt større
makrell virker det også som at den heller
ikke er så feit som den pleide å være.
Kanskje minker det på havets mat til
makrellen også? Jo mer jeg tenker over
det, jo mer katastrofalt synes jeg det er,
at våre lokale matauke tradisjoner med
høsting rett fra naturen er i ferd med å
forsvinne. En vesentlig kvalitet ved det å
bo langs kysten blir da borte. Og synd-
erne er oss selv, med vårt moderne liv og
velstand, i en global sammenheng driver
med overforbruk og rovdrift på natur.
Likevel tror jeg ikke at kystfolks be-
skjedne matauke med håndsnøre, garn
og ruse er det som tømmer havet for fisk.

Et enslig eksemplar av steinsopp langs
veien og en stor hjemmeavlet Cherokee-
tomat ble dagens gourmetmiddag, og i
går var det makrell fisket på vei til byen.

Lokal matauke er altså ikke helt borte,
men den er selvfølgelig ulønnsom og
timelønna er latterlig lav, og er vel bare
tull å drive med dette i et moderne vel-
standssamfunn? Det lønner seg heller å
kjøpe kantareller importert fra Polen og
frossen fisk fra Nord-Norge, som av
lønnsomhetsgrunner kanskje har vært
innom Kina for prosessering.

Slik er det noen få norske matbaroner
«sikrer» oss billig masseprodusert og
ofte «langreist» mat av dårlig kvalitet?

Med økende eierskap og kontroll over
hele verdikjeden fra produsent til butikk
gir salg av «billige» matvarer i Norge
god fortjeneste, Remabaronen Reitan
økte sin formue med 13 milliarder fra
2021-2022. Hver av oss nordmenn putta
altså et par tusenlapper i den lomma via
handlekurven, slik at baronen kan øke
sin dominans i markedet ytterligereog
skaffe oss enda billigere matvarer i årene
som kommer?

Matauke direkte fra naturen og mat fra
lokale bønder og fiskere er noe gammel-
dags ulønnsomt tull vi bør slutte med
snarest mulig sier blårussen!

Tor D 4



FAMILIEMIDDAG
En liten matanmeldelse til Flaskeposten.

I september fikk Ragnhild og Peder
besøk fra Sveits. Guttungen var hjemom,
og med seg hadde han kone, svigermor
og svigerfar.

Det er alltid…skal vi si det for-
siktig…spennende når svigerfamilier
møtes, især når det er veldig veldig
sjelden.
Etter en kort, men intensiv Norgesferie
avsluttet alle oppholdet med et Kragerø/
Skåtøy-opphold. Som mange vet, har
Ragnhild fått satt ned farta betraktelig
grunnet et ublidt møte mellom hennes
lårhals og norsk grunnfjell. Dermed
måtte aktiviteter tilpasses fruens fart.

Avslutningsvis planla vi en skikkelig
familiemiddag ute på Bråtøy hos Tormod
og Evy. Vanligvis foregår sånt ved at Evy
spinner mellom gryter og fat med et
hektisk og svett smil, mens Tormod
gruer seg til oppvaska til slutt. I og for
seg greit, sånn innimellom, men sånn
vertskapsmessig er det suboptimalt.
Denne gangen tok vi kontakt med Dennis
og Arlyn i www.cateringsolutions.no og
hørte om det var mulig å kjøpe seg litt
hjelp. Det var det!

Etter mailkorrespondanse ble vi enige
om meny. Vi handlet inn råvarer etter
handleliste og leverte i Kirkesund.

Da dagen ankom, kom Dennis og
Arlyn i god tid til kjøkkenet på Bråtøy
med ferdig preppa og forberedte retter.
Selskapet innfant seg, og presis kl 18 ble
forrett servert uten at vertinnen behøvde
å lette ræva fra stolen.

Crostini med parmaskinke og mozza-
rella, etterfulgt av en lett suppe med
fennikel og kveite før hovedretten ande-
bryst og appelsinsaus. Alt båret inn og
lekkert presentert, mens vinglassene ble
holdt passelig fylt underveis. Avslutnin-
gen bød på en bjørnebær follie med kaffe
og en dram.

Mens vi satt til bords og nøt den ene
retten etter den andre, jobbet Dennis og
Arlyn i stillhet og effektivitet på
kjøkkenet. Da måltidet var avsluttet,
Dennis og Arlyn behørig takket og
selskapet skulle avslutte kvelden med

felles akevittskål og utsikt over Rauane,
kunne Tormod og Evy gledesstrålende
observere at på kjøkkenet var oppvaska
tatt!!

Selskapet i sin helhet og vertskapet i
særdeleshet kan ikke få fullrost hvor flott
dette var!

Anbefaler PÅ DET VARMESTE å
spandere på seg og leie inn Catering
Solutions til anledninger der en gjerne
vil være tilstedeværende vertskap uten at
tunga henger som et slips og man er
utslitt etterpå. Ikke var det avskrekkende
dyrt heller!

Sveitserne var overstrømmende be-
geistret for «femstjerners restaurant i
hjemmet», og vi kan bare si oss helt
enige!

Evy Ellingvåg

5

https://www.cateringsolutions.no/


Minnekonserten for Alf Cranner,
som ble avholdt i Skåtøy Kirke 28.
mai, ble arrangert som "non-profit".

Et eventuelt overskudd skulle, i sin helhet, tilfalle Syke-
husklovnene. Dette i Alfs ånd, og i tråd med ønsker i hans
begravelse 13. mars 2020.

Rause gaver fra Skåtøy Vel, Spare-banken Sør, Skagerrak
Sparebank, Kragerø Sportell og Kulturkontoret, dekket
utgiftene til arrangementet. Den store oppslutningen fra
publikum, 500 i antall, ga et overskudd fra billettsalg.

Tormod Hammerø og Jan Cranner, fra Sangpoetene, kunne, på
vegne av alle involverte, overrekke en gavesjekk på 40.000
kroner til klovnene ved Sykehuset Telemark i Skien, her
representert ved klovnene M. Fix og Bolla Bensin.
Tusen takk til alle, som gjorde dette mulig!

Styret i Sangpoetene v/Jan Cranner 6



Søndag 9. oktober kl. 1130
Gudstjeneste med gullkonfirmantsamling.
Prest: Kjell Vedø
Offer til menighetsarbeidet.

Velkommen Skåtøy menighetsråd

Skåtøy Kirke

(se hjemmeside):
www.skatoykafe.no

Det skjer på Skåtøy

Tidligere Flaskeposter? Skole? 7

Lokalet på Skåtøy (følg oss på Facebook?)
På vegne av vårt felles hus Lokalet i Åsvika takker vi for pengegave
mottatt i forbindelse med Anne Ellinor Sørensen sin begravelse.
Tusen takk.

Lokalet har satt arrangementskalender for høst/vinter.
Følgende er planlagt:
1/10 Dugnad - Meld deg til tjeneste på Lokalets Facebook side, eller
til Terje Tolner tlf. 928 92 735.
14/10 Høstlotteri - dør til dør, trekning samme kveld.
5/11 Quiz - emnet er Storbritannia. Vi kan regne med noen vriene
spørsmål fra QuizMaster Terje Tolner. De som ønsker å hevde seg i
toppen, eller imponere Terje, kan lese seg litt opp. Et tips er å besøke
Wikipedia en kveld, fremfor å lese VG nyheter èn gang til..
26/11 Julekveld - Matservering. Mer info kommer.
4/12 Julemesse
28/1 Tom Jackie Haugen
4/3 Thaimat ved Jan Cranner
31/3 Påskelotteri - dør til dør, trekning samme kveld.

En god høst ønskes alle.
Vennlig hilsen Styret på Lokalet.

Lørdag 12.11 Kulturhistorisk vandring.
Med støtte fra Skåtøy Vel arrangerer Skåtøy i farta
kulturhistorisk vandring fra Skåtøyroa til Krikken, for
sine medlemmer.

Søndag 13.11 Strikkecruise arrangeres av Skåtøy i farta på MF
Kragerø. Ferje fra Skåtøy 10.35

Sjekk hjemmeside for detaljer: www.skatoyifarta.no

Andre helårs tilbud, klikk på blå tekst)

Filtmakeriet på Skåtøy May Hvistendal (se hjemmeside)

Catering Solutions Helleseng (se hjemmeside)
(På Skåtøy er vi så heldige at Dennis har et spesialtilbud om en
Skåtøy-fredags- og lørdags-meny som også distribueres med en god
gammeldags papirlapp i postkassa)

http://www.kragerokystperlene.no/skatoy/
http://www.kragero-montessori.no/
http://www.kragerokirkene.no/kirke/skatoy/kirken.htm
https://www.skatoykafe.no/
https://www.facebook.com/groups/146346017470846
https://www.skatoyifarta.no/
https://www.cateringsolutions.no/
https://filtmaker.no/index.html


Prosjektet Dønvigs bøye.
Et nytt økonomisk
skippertak pågår!
Takk for alle store og
små bidrags så langt.
Vi ønsker oss flere
sponsorer på lista.

Innsamlingen fortsetter:
Med små og store bidrag fra flaskepost-
lesere er prosjektet snart i havn!
Sponsor (kr 10000 eller mer) får navn på
messingskilt i bygget om de ønsker det.

Kontakt;
Tor Dønvik, 90678830/tor.donvik@gmail.com,
Arnfinn Jensen 90584852/ arnfj@frisurf.no

Med flaskepostlesernes bidrag i august er vi
nok et skritt nærmere fullfinansiering. Vi har
allerede midler til å få bøyen under tak.
Vi ser også på flere forenklingsforslag for og
forsøke å redusere kostnader i løpet av de
neste ukene.

Vi trenger din støtte:
Bank kto for støtte er: 2655 03 90220
eller Vipps: 575290 (Skåtøys Venner)

Fordi det lille bygget til Dønvigs bøie er
uisolert og skal bygges med god utlufting
ser vi at takkonstruksjonen trolig kan for-
enkles ved å sløyfe et tett undertak (som
er vanlig i isolerte bygg ved bruk av bord
i yttertak). De spesialhøvlede takbordene
festes rett på åsene i stedet for på lekter
over et tett undertak. Vi vurderer å bruke
«kortreiste» åser i dette taket ved å be-
nytte eikestokker fra skogen nær Dønvik-
bukta. Eika blir skåret til grove bjelker på
et gårds-sagbruk lokalt på øya.

Her kommer bjelkehugging inn i bildet
fordi yteveden på eika skal fjernes, det er
som kjent kjerneveden på eik som har
best styrke og holdbarhet. Altså må 3-4
cm yteved hugges vekk fra de 4,5 m
lange åsene. Etter å ha hugget til et par

åser stiger min respekt for bjelke-
huggerne enda mer. Riktig nok mangler
jeg spesial-biler og bruker kun en vanlig
øks, og havner nok derfor i kategorien
klamphogger, men det er interessant å
prøve seg.

Det er en rekke
ting å tenke på;
riktig plassering
av bjelken for å
få god arbeids-
stilling, en syl-
skarp øks, god
treffsikkerhet
med stor kraft
for hvert eneste
hugg osv.

Resultatet blir godt nok, men langt unna
den sletthuggingen du ser av bjelker og
vegger i Skåtøy kirke.

Eik er saktevoksende og det er gøy å
tenke på at disse bjelkene kanskje spirte i
skogen rundt Dønvikbukta på samme tid
som Dønvig lekte der som barn?

Åsene av eik kan derfor minne oss om
både Dønvig og alle bjelkehuggerne på
Skåtøy i tidligere tider.

(Vipps mens du husker det!, ta kontakt vdr. sponsing)
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HJERTESUKK FRA KASSERER
I SKÅTØY VEL

Alt arbeid som gjøres av oss medlemmer
i Vellet er dugnad.

Da er det viktig at det legges til rette
for effektiv bruk av slik innsats.

Vi bruker et moderne system og det er
viktig at alle leser informasjonen som
følger kontingentfaktura.

Det innebærer Å BRUKE KID samt
ikke å endre beløpet.
Jeg sliter nå unødvendig med noen slike
"avvikere".

For øvrig så har jeg sendt ut
betalingspåminnelse til ca 40 stk.
Pr. 31/8 så hadde 113 stk. betalt inn
kontingent inkludert de omtalte
"avvikere".

Hvis du savner kontingentfaktura så
oppgi følgende til undertegnede via e-
post til hkh@kros.no:
- Navn
- Adresse
- Tlf
- Epostadresse

Hansmann - kasserer

MINDFULNESSCAMP. GODT
TILBUD TIL SKÅTØYFOLK

Skåtøy i farta arrangerer mindfulness-
camp helga 23.-25. september, på Øy-
tunet.

Mindfulness er en gammel form for
meditasjon. På campen lærer man hvor-
dan mindfulness praktiseres gjennom
pust og bevegelser, og hvordan teknikken
virker på kropp og helse.

Sportjentene ved Elin Årset og Cornelia
Gåskjenn står for det faglige. Elin er
utdannet fysioterapeut og psykomotor-
iker. Hun mener at mindfulness kan løse
opp i fastlåste mønstre i tanke og kropp.
Cornelia er nevrolog og spesialist i
allmennmedisin. Hun er opptatt av hele
mennesket, og hvordan det å gå dypere
inn i egne prosesser, er en investering i
egen helse.
Det er noen plasser igjen. Vi tilbyr
deltakelse for Skåtøyfolk til kr. 2500 pr.
plass. Fullpris er kr. 3400. Rabattert pris,
forutsetter at man overnatter hjemme.
For mer informasjon, ta en titt på
www.skatoyifarta.no eller ta kontakt med
Gro på 97977856.

Gro Haugland Skåtøy i farta
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